Visitantibus nobis ecclesiam parochialem Choczevien[sem] exposuit Ill[ust]ris et M[a]g[nifi]ca de Stadnickie Ossolinska, Vexillifera curiae Regni bonorum Rayskie obligatoria domina, imaginem B[eatissim]ae Virginis Mariae capellae in praedicta villa Rayskie ab antiquissimo tempore propriam ibidemq[ue] plurimis gratiis et miraculis corruscantem per Ill[ust]rem [Valentinum] Gadowski, rectorem ecclesiae Choczevien[sis], inde clam indebite et praejudiciose sublatam, et ad suam parochialem ecclesiam praedictam Choczevien[sem] transportatam in altariq[ue] prout cernitur collocatam esse, et petiit a nobis, quatenus illam suo loco restitui mandaremus, prout id fusius in statu ecclesiae eiusdem Choczevien[sis] ad praesens conscripto suis locis continetur. Cum vero memoratus Ill[ust]ris Rector se praetactam imaginem ex ratione summae illius in hacce capella irreverentiae et quod nulla fundatio ipsi provisiva, capellanusq[ue] perpetuus non erectus esset, duntaxat sacra per varios sacerdotes regulares et saeculares transeuntes (ut supposuit) vagos celebrarentur, de verbali (ut quoq[ue] asservit) Ill[ust]r[issim]i praedecessoris nostri episcopi [Joannis Casimiri de Alten] Bokum et M[a]g[nifi]ci [Alexandri] Cetner, capitanei Trembovlen[sis], bonorum Rayskie haeredis, transtulisse allegaverit. Nos rem maturius determinare cupientes nihil in ea, nisi prius visa capella Rayscen[si] in loco loci decidere statuimus. Tandem postquam et in pra-

⁶⁴ W dalszej części opisu sreber kościelnych wymieniono wota, które – jak można przypuszczać – przynależały do obrazu Matki Boskiej z Dzieciątkiem.

⁶⁵ Tj. na k. 101 v.

edictum locum descenderimus, cognoverimusq[ue] ex facto examine, quod idem Ill[ust]ris Rector, eandem sacram imaginem clanculo, alias forsitan nocturno, ut dictum est tempore et omni adhibita diligentia (sub colore et praetextu faciendae in capella ante imaginem devotionis; ne ab incolis villae Rayskie et capellae custodibus vel quopiam ex curia adverteretur, quo in suo intento impediri potuisset (qui progressus assertos ab Ill[ust]ri Praedecessore nostro et M[a]g[nifi]co Haerede datos consensus excludit) exportaverit et cum suis decoribus evexerit et insuper quod nulla juridica et officiosa per processum formalem de irreverentiis, indecentiis, et abusibus circa hanc sacram imaginem commissis praecesserit cognitio et informatio iudicis, prout debuerat in ordine ad declarandum, ut licite et legitime ad ecclesiam parochialem Choczewien[sem] transportari posuisset, his[que] primo attentis eandem sacram imaginem tanquam loci Rayskie eiusq[ue] capellae ab antiquo propriam restituendam fore debere, cum veste sua argentea, prout in inventario descripta, circa praesentem visitationem reperitur loco evectorum decorum declaravimus. Sed quoniam ex altera parte capellam [k. 124 r.] eandem non reperimus existentem sed penitus sublatam, duntaxat locum ubi constiterat, illumque angustum nimis vidimus, et quamvis etiam in hoc loco alia capella aedificaretur, ipsam tamen pro cultu divino et honore B[eatissi]mae V[irginis] M[ariae] in sua imagine sacra, gratiis et miraculis corruscantis, et pro commoditate concurrentis populi dotem non sufficientem fore censuimus, eo considerate, quod sine provisione congruae dotis et foundationis pro capellano cultus divinus et ipsius S[acra]tiss[im]ae Matris honor nullatenus promoveri valeret. Proinde honori et venerationi B[eatissi]mae Virginis quam maximo consulendo ac prospiciendo, donec ecclesia competens et congrua aedificata fueris, et fundatio pro uno saltem capellano, vel ipsius ecclesiae in parochialem erectio (quam locus ille summe exposcit) successerit saepedictam imaginem sacram in parochiali ecclesia Choczewien[si] retinendam et conservandam esse iudicavimus et decrevimus, prout iudicamus et discernimus. Cum autem in eadem imagine sicut cum adhuc in capella Rayscen[si] existeret B[eatissi]ma V[irgo] M[aria] ad suam protectionem confugienti fideli populo plurimas gratias et miraculosa misericordissime praestabat, ita in hac parochiali Choczewien[si] ecclesia praestare non dedignatur nec desinit. Quapropter ut perennatura sit praestitorum gratitudo et memoria Ill[us]tris Curatus ecclesiae praedictae Choczewien[sis] librum seorsivum compactum comparet et in illo singula hujusmodi miracula et beneficia quecunq[ue] obvenerint de anno et die, cum omnibus circumstantiis et facti narrativa realiter, exacte et diligenter, sine ulla intermissione connotet ac describat, per suumq[ue] R[ever]endum Vicarium connotari et describi faciat et demandet super eoq[ue] attendentiam debitam adhibeat; in quo libro etiam illi, qui aliquam gratiam et beneficium referent nec non et testes fide digni sese subscribant ac etiam juramento si opus fuerit, respective in graviori notabilioriq[ue] materia et circumstantia relationem suam comprobent. Dat[um] in fundo villae Rayskie, circa locum antiquae capellae die 30 mensis Julii anno Domini 1745to.